

## Отчет о движении денежных средств

В тысячах кыргызских сом	За год, закончившийся 31 декабря 2016 года	За год, закончившийся 31 декабря 2015 года
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>		
Проценты полученные	802,017	1,207,076
Проценты уплаченные	(673,760)	(676,453)
Коммиссии полученные	145,531	201,347
Коммиссии уплаченные	(35,147)	(47,660)
Поступления от операций с иностранной валютой	106,586	118,153
Прочие доходы полученные	18,949	37,744
Общие административные расходы уплаченные	(471,287)	(576,918)
<b>(Отток)/Приток денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств</b>	<b>(107,111)</b>	<b>263,289</b>
<b>Изменение операционных активов</b>		
Средства в других финансовых организациях	170,594	448,447
Производные финансовые инструменты	(39,366)	(118,648)
Кредиты и авансы клиентам	2,056,148	228,439
Прочие активы	(697,756)	66,038
<b>Изменение операционных обязательств</b>		
Средства финансовых организаций	(619,949)	(1,070,996)
Производные финансовые обязательства	(15,555)	(146,413)
Соглашения РЕПО	(325,294)	325,307
Средства клиентов	884,072	(2,554,517)
Прочие обязательства	(6,107)	(8,848)
<b>Чистое поступление/(расходование) денежных средств от операционной деятельности, до налогообложения</b>	<b>1,299,676</b>	<b>(2,567,902)</b>
Налог на прибыль выплаченный	(1,484)	(31,236)
<b>Чистое поступление/(расходование) денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>1,298,192</b>	<b>(2,599,138)</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>		
Выбытие дочерней компании	(57,641)	-
Приобретение инвестиций удерживаемых до погашения	-	(15,850)
Погашение инвестиций, удерживаемых до погашения	-	125,286
Приобретение инвестиций, имеющихся для продажи	(445,241)	(18,001)
Продажа инвестиций, имеющихся для продажи	228,096	265,547
Покупка основных средств и нематериальных активов	(44,727)	(119,829)
Продажа основных средств и нематериальных активов	663	26,484
<b>Чистое (расходование)/поступление денежных средств от инвестиционной деятельности</b>	<b>(318,850)</b>	<b>263,637</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>		
Поступления от выпуска акций	132,474	59,351
Выплаченные дивиденды	-	(66,438)
<b>Чистое поступление/(расходование) денежных средств от финансовой деятельности</b>	<b>132,474</b>	<b>(7,087)</b>
<b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>1,111,816</b>	<b>(2,342,588)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>	<b>1,114,758</b>	<b>3,321,017</b>
<b>Влияние курсовых разниц на денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>2</b>	<b>136,329</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года (Прим. 15)</b>	<b>2,226,576</b>	<b>1,114,758</b>